



## 平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月8日

上場会社名 株式会社 ゲオホールディングス

上場取引所 東

コード番号 2681 URL <http://www.geonet.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 遠藤 結蔵

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部ゼネラルマネージャー (氏名) 村上 幸正

TEL 052-350-5711

四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高     |      | 営業利益   |      | 経常利益   |      | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |      |
|-------------|---------|------|--------|------|--------|------|------------------|------|
|             | 百万円     | %    | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 百万円              | %    |
| 30年3月期第3四半期 | 221,225 | 11.7 | 12,984 | 85.0 | 13,619 | 81.6 | 7,916            | 91.9 |
| 29年3月期第3四半期 | 197,964 | 0.2  | 7,017  | 49.1 | 7,499  | 49.5 | 4,125            | 55.1 |

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 7,908百万円 (87.0%) 29年3月期第3四半期 4,229百万円 (53.5%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 30年3月期第3四半期 | 165.04      | 164.26             |
| 29年3月期第3四半期 | 85.46       | 85.16              |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産     | 純資産    | 自己資本比率 |
|-------------|---------|--------|--------|
|             | 百万円     | 百万円    | %      |
| 30年3月期第3四半期 | 140,652 | 73,406 | 52.1   |
| 29年3月期      | 130,768 | 67,711 | 51.7   |

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 73,215百万円 29年3月期 67,562百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 29年3月期     |        | 17.00  |        | 17.00 | 34.00 |
| 30年3月期     |        | 17.00  |        |       |       |
| 30年3月期(予想) |        |        |        | 17.00 | 34.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高     |     | 営業利益   |      | 経常利益   |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|-----|--------|------|--------|------|-----------------|------|------------|
|    | 百万円     | %   | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 百万円             | %    | 円 銭        |
| 通期 | 285,000 | 6.3 | 13,000 | 50.1 | 13,500 | 49.3 | 7,000           | 65.8 | 146.24     |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                   |          |              |          |              |
|-------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 30年3月期3Q | 48,315,700 株 | 29年3月期   | 48,291,200 株 |
| 期末自己株式数           | 30年3月期3Q | 450,000 株    | 29年3月期   | 0 株          |
| 期中平均株式数(四半期累計)    | 30年3月期3Q | 47,964,726 株 | 29年3月期3Q | 48,273,162 株 |

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 7 |
| (セグメント情報等) .....                   | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(単位：百万円)

|                  | 前年同期間の実績 | 当期間の実績  | 前年同期比  | 当期連結累計期間 |        |
|------------------|----------|---------|--------|----------|--------|
|                  |          |         |        | 業績予想     | 進捗率    |
| 売上高              | 197,964  | 221,225 | 111.8% | 285,000  | 77.6%  |
| 営業利益             | 7,017    | 12,984  | 185.0% | 13,000   | 99.9%  |
| 経常利益             | 7,499    | 13,619  | 181.6% | 13,500   | 100.9% |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 4,125    | 7,916   | 191.9% | 7,000    | 113.1% |

当第3四半期連結累計期間における当社グループの業績は、レンタル商材の縮小傾向は依然として変わらずレンタル売上は減少したものの、繁忙期である年末商戦において任天堂スイッチをはじめとする新品ゲーム関連が売上を大きく牽引し、加えて衣料・服飾を中心とするリユース商材においても堅調に推移したことにより、同期間で過去最高の売上高を更新いたしました。また、利益におきましても売上高増加に伴い、売上総利益が前年同期を上回り、販売管理費につきましては販売費及び備品消耗品費等の継続的な削減に努めた結果、各利益において前年同期間を超えることとなりました。

店舗開発におきましては、既存のメディア系店舗を移転し大型店舗へと転換することで地域のシェア向上に取り組んでまいりました。また、リユース系店舗におきましても、衣料・服飾を中心としたリユース品の買取販売を行う総合リユースショップ「セカンドストリート」を新規に28店舗(FC店舗含む)出店し、加えてアウトドアのリユース専門店やプライベートブランド専門店を出店するなど、リユース市場のシェア拡大を図るとともに同ブランドの価値向上を目指してまいりました。

また、新規商材である中古モバイルにおきましては、市場の活性化と同時に「格安スマホ」需要が高まっており、専門スタッフによる修理サービスやモバイルに関する保証サービスの開始など多様な顧客ニーズに対応し、加えてEコマースの拡大にも努めることによって中古モバイルの認知度の向上を図ってまいりました。

なお、当第3四半期連結累計期間における当社グループの店舗数の状況は以下のとおりとなりました。

( ) 内は、前連結会計年度末との増減数であります。

|              | 直営店         | 代理店      | FC店      | 合計          |
|--------------|-------------|----------|----------|-------------|
| ゲオグループ店舗数    | 1,607 (+28) | 109 (+8) | 126 (+1) | 1,842 (+37) |
| メディア系店舗      | 1,055 (△7)  | 109 (+8) | 77 (+1)  | 1,241 (+2)  |
| ゲオモバイル(単独店舗) | 17 (+1)     |          |          | 17 (+1)     |
| リユース系店舗      | 530 (+24)   |          | 49 (0)   | 579 (+24)   |
| ウェアハウス       | 10 (△1)     |          |          | 10 (△1)     |
| その他          | 12 (+12)    |          |          | 12 (+12)    |

(注) 1. 屋号毎の店舗数をカウントしています。

2. メディア系店舗はDVDレンタルや家庭用ゲーム、モバイルの買取販売等を行う店舗(屋号：ゲオ、ゲオモバイル)をカウントしています。

3. ゲオモバイルはメディア系店舗に併設されていないモバイルショップを指します。

4. リユース系店舗は衣料品や家電製品等の買取販売を行う店舗(屋号：セカンドストリート、スーパーセカンドストリート、セカンドアウトドア、ジャンブルストア等)をカウントしています。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は87,375百万円となり、前連結会計年度末に比べ11,294百万円増加いたしました。これは主にその他が3,030百万円減少した一方、現金及び預金が3,684百万円、受取手形及び売掛金が4,151百万円、商品が6,445百万円増加したことによるものであります。固定資産は53,276百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,410百万円減少いたしました。これは主に投資その他の資産が376百万円増加した一方、有形固定資産が1,812百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、140,652百万円となり、前連結会計年度末に比べ9,884百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は39,261百万円となり、前連結会計年度末に比べ5,281百万円増加いたしました。これは主に買掛金が2,625百万円、未払法人税等が2,739百万円増加したことによるものであります。固定負債は27,983百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,092百万円減少いたしました。これは主に長期借入金が1,387百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、67,245百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,189百万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は73,406百万円となり、前連結会計年度末に比べ5,695百万円増加いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益7,916百万円及び剰余金の配当1,634百万円、自己株式の取得525百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は52.1%（前連結会計年度末は51.7%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年10月27日に発表いたしました通期業績予想からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成29年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成29年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                               |
| 流動資産          |                         |                               |
| 現金及び預金        | 34,087                  | 37,772                        |
| 受取手形及び売掛金     | 4,595                   | 8,746                         |
| 商品            | 25,773                  | 32,219                        |
| その他           | 11,747                  | 8,717                         |
| 貸倒引当金         | △123                    | △80                           |
| 流動資産合計        | 76,081                  | 87,375                        |
| 固定資産          |                         |                               |
| 有形固定資産        |                         |                               |
| 建物及び構築物(純額)   | 13,482                  | 13,452                        |
| その他(純額)       | 17,614                  | 15,832                        |
| 有形固定資産合計      | 31,097                  | 29,284                        |
| 無形固定資産        | 2,049                   | 2,076                         |
| 投資その他の資産      |                         |                               |
| 敷金及び保証金       | 15,319                  | 15,479                        |
| その他           | 7,076                   | 7,216                         |
| 貸倒引当金         | △856                    | △779                          |
| 投資その他の資産合計    | 21,539                  | 21,916                        |
| 固定資産合計        | 54,687                  | 53,276                        |
| 資産合計          | 130,768                 | 140,652                       |
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 買掛金           | 16,322                  | 18,948                        |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 6,072                   | 5,756                         |
| 未払法人税等        | 448                     | 3,188                         |
| その他           | 11,136                  | 11,369                        |
| 流動負債合計        | 33,980                  | 39,261                        |
| 固定負債          |                         |                               |
| 長期借入金         | 20,437                  | 19,049                        |
| 資産除去債務        | 5,064                   | 5,218                         |
| その他           | 3,575                   | 3,716                         |
| 固定負債合計        | 29,076                  | 27,983                        |
| 負債合計          | 63,056                  | 67,245                        |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 8,896                   | 8,909                         |
| 資本剰余金         | 3,309                   | 3,322                         |
| 利益剰余金         | 55,125                  | 61,286                        |
| 自己株式          | -                       | △525                          |
| 株主資本合計        | 67,331                  | 72,992                        |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 243                     | 233                           |
| 繰延ヘッジ損益       | △12                     | △10                           |
| その他の包括利益累計額合計 | 231                     | 223                           |
| 新株予約権         | 149                     | 190                           |
| 純資産合計         | 67,711                  | 73,406                        |
| 負債純資産合計       | 130,768                 | 140,652                       |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年12月31日) |
|------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 売上高              | 197,964                                      | 221,225                                      |
| 売上原価             | 113,485                                      | 130,993                                      |
| 売上総利益            | 84,479                                       | 90,231                                       |
| 販売費及び一般管理費       | 77,461                                       | 77,247                                       |
| 営業利益             | 7,017                                        | 12,984                                       |
| 営業外収益            |                                              |                                              |
| 不動産賃貸料           | 965                                          | 942                                          |
| その他              | 416                                          | 646                                          |
| 営業外収益合計          | 1,382                                        | 1,588                                        |
| 営業外費用            |                                              |                                              |
| 不動産賃貸費用          | 587                                          | 719                                          |
| その他              | 313                                          | 234                                          |
| 営業外費用合計          | 900                                          | 953                                          |
| 経常利益             | 7,499                                        | 13,619                                       |
| 特別利益             |                                              |                                              |
| 投資有価証券売却益        | 47                                           | -                                            |
| 特別利益合計           | 47                                           | -                                            |
| 特別損失             |                                              |                                              |
| 減損損失             | 912                                          | 781                                          |
| その他              | 9                                            | -                                            |
| 特別損失合計           | 922                                          | 781                                          |
| 税金等調整前四半期純利益     | 6,624                                        | 12,837                                       |
| 法人税、住民税及び事業税     | 2,345                                        | 4,250                                        |
| 法人税等調整額          | 153                                          | 670                                          |
| 法人税等合計           | 2,499                                        | 4,921                                        |
| 四半期純利益           | 4,125                                        | 7,916                                        |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 4,125                                        | 7,916                                        |

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 平成28年4月1日<br>至 平成28年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成29年4月1日<br>至 平成29年12月31日) |
|-----------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 四半期純利益          | 4,125                                          | 7,916                                          |
| その他の包括利益        |                                                |                                                |
| その他有価証券評価差額金    | 101                                            | △10                                            |
| 繰延ヘッジ損益         | 2                                              | 2                                              |
| その他の包括利益合計      | 103                                            | △8                                             |
| 四半期包括利益         | 4,229                                          | 7,908                                          |
| (内訳)            |                                                |                                                |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 4,229                                          | 7,908                                          |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

当社グループは小売サービス事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。